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1 Úvod

1.1 Motivace
V současné době je v našich podmínkách lymeská borelióza nejčastější nákazou

přenášenou členovci.

Jedná se o relativně nově objevené a dosud ne zcela prozkoumané infekční

onemocnění, které zejména v případě pozdní diagnózy může vést k závažným

poruchám nervovým, kloubním a kardiovaskulárním. Onemocnění probíhá v řadě

případů bezpříznakově nebo pouze s mírnými projevy. Snadno se tak může stát, že

nemoc přejde bez povšimnutí do chronického stádia.

Svým mírným podnebím je Česká republika velmi vhodnou oblastí pro výskyt

nejvýznamnějšího přenašeče nákazy klíštěte obecného (Ixodes ricinus).

I přes veškerou pozornost, která je v poslední době věnována problematice

lymeské boreliózy, nebyla dosud vyvinuta očkovací látka, a tak jedinou ochranou

před klíštětem je důsledné dodržování preventivních opatření.

K detailnímu sledování onemocnění dochází od roku 1986, kdy byla lymeská

borelióza zařazena mezi infekční onemocnění podléhající povinnému hlášení.

Přibližně od této doby jsou známa první data o incidenci lymeské boreliózy.

1.2 Cíl práce
Cílem této práce bylo získat přehled o výskytu lymeské boreliózy v posledních

deseti letech (tj. v období 2003-2012) v ČR, srovnat její výskyt v jednotlivých

krajích ČR a identifikovat hlavní faktory, které se podílejí na vzniku tohoto

onemocnění.

2 Historie onemocnění (1, 2, 5)

Svůj název získalo onemocnění podle malého městečka Old Lyme ve státě

Connecticut, USA (viz Obr. 1), kde byla poprvé objevena spojitost mezi příznaky

onemocnění a jeho vyvolávajícím činitelem – baktérií Borrelia burgdorferi (Bb). (1)
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V roce 1975 se na amerického lékaře-revmatologa Allena C. Steere obrátily rodiče

dětí z městečka Old Lyme s upozorněním na neobvyklý epidemický výskyt

zánětlivých kloubních obtíží u svých dětí. (2) Na základě tohoto upozornění

provedl Steere spolu se svými spolupracovníky z Yaleské univerzity

epidemiologické šetření. Lékaře zaujalo především zjištění, že u části dětí byly

zánětlivé potíže kloubů doprovázeny kožními příznaky – zarudlými skvrnami,

které se šířily do okolí. Důležitá se zdála také okolnost, že v dané oblasti tj. na

východním břehu řeky Connecticut se ve zvýšené míře vyskytovaly klíšťata Ixodes

dammini.
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Obr 1: Mapa okolí města Old Lyme, US.

Zdroj: Přispěvatelé OpenStreetMap. Mapová data jsou dostupná za podmínek ODL,
viz http://www.openstreetmap.org/copyright.

Na přelomu roku 1975 a 1976 se Steere a jeho spolupracovníci zaměřili na další

případy zánětlivých artropatií, které se vyskytly v oblasti poblíž městečka Old

Lyme. (2) Provedli retrospektivní analýzu podobných případů u 39 dětí a 12

dospělých. Více než polovina z 39 dětí splňovala kritéria juvenilní revmatoidní

artritidy. Potíže se ve většině případů nejprve projevily masívními několikadenními

otoky a bolestí zejména velkých kloubů, nejčastěji kolen. Onemocnění kloubů

probíhalo nejčastěji na podkladě monoartritidy a oligoartritidy, pouze u jednoho

pacienta se objevilo postižení několika kloubů současně. Pozornosti lékařů neunikl

migrující erytém, který předcházel kloubnímu postižení, stejně jako fakt, že je

uvedená oblast charakterizována rozšířením klíšťat typu Ixodes dammini. Důležité

bylo zjištění, že všichni postižení jedinci žili v prostředí v blízkosti zahrad, lesů a

četných porostů. Pacienti byli postihováni potížemi opakovaně především v letní

sezóně. Dr. A. C. Steere si po pečlivé analýze všech dostupných údajů uvědomil, že

se pravděpodobně jedná o nové onemocnění způsobované infekčním agens, které

je přenášeno některým z vektorů. V roce 1977 spolu se svými spolupracovníky

popsal novou nozologickou jednotku – lymeskou nemoc. (2) Při dalším sledování v

pozdějších letech se zjistilo, že onemocnění může být provázeno různými

neurologickými a kardiovaskulárními projevy. V roce 1982 se americkému

mikrobiologovi Willymu Burgdorferovi podařilo prokázat původce infekce –

spirochétu zařazenou mezi borelie a podle svého objevitele nazvanou Borrelia

burgdorferi (Bb). (1) V roce 1987 bylo na konferenci v New Yorku, věnované

problematice lymeské nemoci, doporučeno jako nové označení nemoci - lymeská

borelióza. Americkým epidemiologům a mikrobiologům se díky dokonalé

spolupráci podařilo nalézt a formulovat základní souvislosti, týkající se příčin

onemocnění, klinických projevů a možných následků.

Před objevem původce lymeské boreliózy v roce 1982, byly již v Evropě známy

některé formy této nemoci. První popis příznaků lymeské boreliózy učinil v roce

1883 německý dermatolog Alfred Buchwald, když popsal kožní afekci později

nazvanou acrodermatitis chronica atrophicans. (1) Několik desetiletí poté švédský
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dermatolog Arvid Afzelius popsal kožní vyrážku, kterou označil jako erythema

chronicum migrans. Podařilo se mu najít souvislost mezi vznikem erythema

migrans a přisátím klíštěte. Rok poté referovali Garin a Bujadoux o případu

meningopolyneuritidy spojenou s postižením nervového systému. Těžkým

neurologickým příznakům předcházelo přisátí klíštěte s následně vzniklým

erytémem. Uplynulo dalších dvacet let, než německý neurolog Alfred Bannwarth

v roce 1940 popsal několik případů chronické lymfocytární meningitidy a

polyradikuloneuritidy. (2) Bannwarth zkoumal pacienty se zánětem mozkových

blan a obrnou lícního nervu. Příznaky tohoto typu jsou charakteristickými projevy

postižení nervového systému a jsou dodnes označovány jako Garinův-Bujadouxův-

Bannwarthův syndrom. V následujících letech byla prezentována celá řada názorů

na etiopatogenezi onemocnění, ale podstatným se stal až pokus Carla Lennhoffa,

který provedl biopsii z ložiska erythema migrans a upozornil na přítomnost

spirochét při kožních lézích typu erythema migrans a acrodermatitis chronica

atrophicans. Jelikož však nebyl jeho názor dalšími autory potvrzen, postupem času

se od jeho nadějné teorie upustilo. (1,2)

Kožní projev prvního stadia boreliózy popsal Dr. Antonín Trýb v roce 1941

následovně: (5) "Projevuje se tu a tam podivným erythemem, obyčejně nafialovělým,

několik milimetrů silným kruhem různé velikosti, který se pravidelně odstředivě

rozšiřuje od určitého bodu. Úzká kresba bývá jen zřídka poněkud elevovaná,

zpravidla se rýsuje toliko barevně. Onemocnění toto (možno-li málo významný jev

nazvati onemocněním) se vyskytuje ojediněle na sklonku léta a začátkem podzimu,

jsouc většinou způsobeno nějakou infekcí po nepatrném poranění, nejčastěji bodnutí

mouchou. Nazývá se erythema migrans chronicum a klinicky bychom je přiřadili

k erysipeloidu Rosenbachovu; odlišnost postupu tenkého, odstředivě se šířícího kruhu

lze asi vyložiti jiným infekčním činitelem než je bacil červenky vepřů, nejspíše jde

o infekci kokkogenní. Therapeuticky netřeba tu nic podnikati, protože kruh, jak se

zvětšuje, také bledne, až znenáhla vymizí bez nejmenších potíží. Dosáhne nezřídka

průměru i půl metru. Silné ozáření sluncem až se kůže sloupe, zpravidla proces

9

zastaví." (5)

3 Etiologie lymeské boreliózy (1, 3, 4, 7, 29)

Lymeská borelióza je bakteriální onemocnění, které vyvolává mikroaerofilní

gramnegativní baktérie Borrelia burgdorferi (Bb) ze skupiny spirochét. (1) Bb se

vyznačuje protáhlým, spirálovitě stočným tělem o délce asi 8-30 mikrometrů a

průměru přibližně 0,2-0,3 mikrometrů. Spirálovitě uspořádané buňky se závity se

pohybují rotací kolem podélné osy nebo smršťováním a natahováním. Šroubovitý

pohyb umožňuje baktérii pohybovat se ve vysoce viskózním prostředí

mezibuněčné hmoty. Bb je schopna se pohybovat rychlostí více než 2 mm za

minutu (pro srovnání – neutrofilní granulocyty se pohybují rychlostí 4 mikrometry


[…]


typickými přírodními ohnisky s dostatečnou půdní vlhkostí, s dostatečným

rostlinným porostem a přítomností rezervoárových hostitelů. Vzestup výměry

trvalých travních porostů tak např. v Jihočeském kraji v roce 2011 velmi

pravděpodobně ovlivnil četnost výskytu klíštěte obecného a tím i incidenci LB

v tomto kraji.

Vliv emisí oxidu siřičitého a oxidů dusíku na incidenci LB

Emise oxidu siřičitého a oxidů dusíku se významně podílejí na znečištění

životního prostředí. Oxid siřičitý a oxidy dusíku se v atmosféře slučují s vodní

párou a kyslíkem za tvorby sirných a dusíkatých kyselin, které se dostávají na Zem

ve formě tzv. kyselých dešťů. V důsledku poklesu emisí oxidu siřičitého a oxidů

dusíku dochází k ozdravění lesních porostů a významně se tak snižuje riziko

vzniku kyselých dešťů, které způsobují poškozování a odumírání lesních porostů.

Lesní porosty zejména smíšených lesů jsou významným biotopem klíštěte

obecného. Snižování emisí oxidu siřičitého a oxidů dusíku pozitivně ovlivňuje

životní prostředí, ale i výskyt klíštěte obecného a v důsledku toho také výskyt LB.

Z údajů v tab.č. 8 je dobře patrné, že v roce 2009 došlo oproti roku 2000 k poklesu

emisí oxidu siřičitého a oxidů dusíku ve všech krajích ČR. V ČR došlo k poklesu

emisí oxidu siřičitého o 34 % a k poklesu emisí oxidů dusíku o 22 %. (20,21)

12 Závěr

Lymeská borelióza je v České republice nejčastější nákazou přenášenou

členovci. Svým podnebím je ČR velmi vhodnou oblastí pro výskyt

nejvýznamnějšího přenašeče nákazy – klíštěte obecného (Ixodes ricinus). Výskyt
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klíštěte obecného je v přírodě vázán na tzv. přírodní ohniska, ve kterých přírodní

podmínky umožňují život a trvalou přítomnost původce nákazy, rezervoárových

hostitelů a přenašečů nákazy.

Příznaky onemocnění LB byly v Evropě popisovány již koncem 19. století.

Spojitost mezi příznaky LB a jejich vyvolávajícím činitelem – baktérií Borrelia

Burgdorferi – však objevil až americký revmatolog Allen C. Steere v roce 1975. Ten

si jako první povšiml souvislosti mezi příznaky onemocnění a výskytem klíštěte

(Ixodes dammini) v prostředí (zahrady, lesy, četné porosty), kde nemocní jedinci

žili. Následně se americkému mikrobiologovi Willymu Burgdorferovi v roce 1982

podařilo prokázat původce LB. To vedlo ke zlepšení klinické a laboratorní

diagnostiky onemocnění a následně ke statistickému sledování onemocnění.

Při dalším zkoumání onemocnění se podařilo prokázat závislost incidence

onemocnění na mnoha faktorech životního prostředí. Incidence onemocnění závisí

na výskytu klíštěte obecného, který je ovlivněn především mikroklimatickými

podmínkami (teplota a vlhkost), vhodným stanovištěm a přítomností

rezervoárových hostitelů.

Změny teploty a vlhkosti mají na přežívání a vývoj klíšťat přímý vliv. Dobře je to

patrné při porovnání výrazných vzestupů incidence LB s mikroklimatickými

faktory v kraji Vysočina a v Jihočeském kraji v roce 2011.

Smíšené listnaté lesy a travní nebo křovinaté porosty jsou typickým biotopem

jak klíštěte obecného, tak rezervoárových hostitelů. Během posledních let podíl

těchto typů biotopů narůstal zejména na úkor jehličnatých lesů. Podobně jako

u mikroklimatických změn i zde je patrná přímá závislost na přežívání a vývoj

klíšťat.

Nepřímo také vývoj a přežívání klíšťat závisí na klesajících emisích oxidu

siřičitého a oxidů dusíku. Jejich klesající množství napomohlo ozdravění

přirozených biotopů rezervoárových hostitelů a klíštěte obecného.
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Rozbor dat prokazuje, že výskyt onemocnění (incidence) kopíruje zejména

změny ve vlhkosti prostředí, změny průměrných teplot, zalesnění/zatravnění a

druhové skladbě lesů.
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13 Souhrn

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na výskyt onemocnění lymeskou

boreliózou v posledních deseti letech (v období 2003-2012) v ČR. Srovnávala jsem

její výskyt v jednotlivých krajích ČR. Vzhledem k výrazným rozdílům, které

ze srovnání vyplynuly, jsem se zaměřila na detailnější rozbor výskytu lymeské

boreliózy v kraji Vysočina a v Jihočeském kraji. V těchto dvou krajích jsem se

snažila identifikovat hlavní faktory, které mohly přispět ke zvýšenému výskytu

onemocnění lymeskou boreliózou. Ve své práci jsem shrnula dosavadní poznatky,

týkající se historie onemocnění, etiologie LB, laboratorních diagnostických metod,

klinických projevů a přenosu lymeské boreliózy. Pozornost jsem věnovala také

prevenci před nákazou lymeskou boreliózou.

14 Summary

The aim of this bachelor work was to collect and to evaluate the data on the

incidence of Lyme borreliosis in the Czech Republic in the last ten years (2003-

2012). First, a comparison of the incidence of this disease in the administrative

regions of the Czech Republic was made, which indicated noticeable differences

between the regions. Then, the data for the South Bohemia Region and Vysočina

Region were analyzed in a more detail to identify the main factors, which could

contribute to the increased incidence of this disease. A brief history of the

incidence of Lyme borreliosis worldwide and its etiology is also provided, together

with an overview of its clinical manifestations and spread, as well as the

corresponding laboratory diagnostic methods and methods of prevention.
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