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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Problematika je pořád aktuální vzhledem k tomu, že LB je nejčastější nákazou s přírodní ohniskovostí v ČR

(4646 případů v r. 2013) a možnosti primární prevence jsou limitovány.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Zpracování je přehledné, svědčící o dobré orientaci autorky v dané problematice, použitá literatura je akuální

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Díky kvalitní teoretické přípravě studentky T. Fišerové jsou získaná a zpracovaná data analyzována správně,

vyvozené závěry jsou logické, i když občas spekulativní.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce odpovídá formálním kritériím kladeným na bakalářskou práci jak rozsahem, tak i jazykem a stylisticky.

Grafické zpracování má velmi dobrou úroveň.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Je patrná korelace mezi výskytem LB a SKE (středoevropské klíšťové encefalitídy)ve

sledovaných letech zpracovaných v bakalářské práci (2003 – 2012)?

Hodnocení celkem:

Práce jednoznačně splňuje požadované nároky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

30. 5. 2014

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka